
GT 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemiladiciannove, addì diciassette del mese di luglio alle ore 18:00, nella 
sala delle adunanze del Consorzio suddetto, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, De Luca Valentina e Casanova Fabio, componenti; 
Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente Presente il Direttore Tecnico con voto 
      consultivo Sig. Talotti dott. Giovanni 
Assiste con funzioni di Segretario il Direttore Tecnico Talotti dott. Giovanni 
 
OGGETTO: Individuazione nuove strategie per l’attività del Consorzio Boschi 

Carnici in sinergia con la Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Rilevato che Il Consorzio Boschi Carnici nell’ottica del suo rilancio ha provveduto a 
operare dei significativi cambiamenti interni anche funzionali a dare stabilità e certezza 
organizzativa e finanziaria per il suo funzionamento; 

Considerato che in questo senso vanno ricondotti i cambiamenti che hanno riguardato sia 
la controllata Carniambiente srl, sia l’attività ammnistrativa, nonché la volontà di 
riacquisire il ruolo di strumento attuativo delle politiche forestali della Regione e di 
diventare conseguentemente cerniera tra l’Amministrazione regionale, in primis nel settore 
forestale, ma pure nei confronti della Protezione Civile regionale, come per gli interventi 
straordinari programmati a seguito della tempesta VAIA dell’ottobre 2018, e le 
Amministrazioni comunali; 

Osservato che in questo senso il Consorzio Boschi Carnici vuole assicurare alla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia il proprio ruolo di coordinamento e sintesi con le 
Amministrazioni proprietarie di boschi, al fine di rafforzare l’azione di valorizzazione del 
legno e delle funzioni ambientali ricoperte dalle foreste, nonché di promuovere e sostenere 
le progettualità delle filiere corte, delle reti di imprese regionali, ecc.; 

Ritenuta opportuno sostenere il riconoscimento del Consorzio Boschi Carnici quale ente 
pubblico non economico, contenuta nella bozza della prossima legge regionale di 
assestamento di bilancio 2019, che consente intanto e con certezza l’approvazione del 
bilancio di previsione 2019 del Consorzio, nonchè di procedere nelle attività programmate 
per l’anno in corso; 

Ribadito che una ulteriore evoluzione della configurazione della natura giuridica del 
Consorzio Boschi Carnici non è affatto esclusa in futuro, ma va comunque valutata in 
modo organico e razionale, anche in relazione alla nuova architettura complessiva degli 
Enti locali, e in particolare per l’area montana; 

Visti  i pareri espressi, per quanto di competenza ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 72/2019 



 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A  

1. Per quanto specificato in premessa, di sostiene l’opzione formulata dalla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia di configurare il Consorzio Boschi Carnici quale 
ente pubblico non economico e ottenere in questo senso, con semplice azione di 
trasferimento, le risorse finanziarie finalizzate a coprire le spese per il suo 
funzionamento. 

2. Di impegnare il Consorzio Boschi Carnici a trasmettere alla Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, nei tempi e modi che saranno in futuro stabiliti, un 
documento di programmazione delle attività per l’anno successivo a quello in 
corso, nonché una relazione attestante le attività realizzate e in fase di svolgimento 
nell’anno in corso. 

 
Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva a ogni effetto di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to Luigi Cacitti F.to dott. Giovanni Talotti 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a 
norma dell’art. 1 commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà 
pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 22.07.2019 al 06.08.2019. 
Tolmezzo, lì 22.07.2019 L’INCARICATO 
 F.to dott. Giovanni Talotti 
 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata 
pubblicata nei termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 
  


